compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela

Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).

(...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007).

Portanto, a parte requerente desta ação, como mencionado nos fatos,

sofreu uma debilidade permanente em sua perna direita.

[...]

.perda da força muscular

 

Desse modo, com esteio no contexto probatório, na verdade real e

considerando que a parte demandante teve perda funcional completa de um dos

, resta patente que a indenização prevista do seguro DPVAT membros inferiores in

é de  sobre R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que resultacasu 70%

na quantia devida de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais) 

nos moldes da tabela legal:

LEI nº 6.194/74

ANEXO

 

Danos

Corporais

Segmentares

(Parciais)

Percentuais

Repercussões

em Partes de

Membros

Superiores e

Inferiores

das Perdas

                               

P e r d a

anatômica

[...]

joelho ou

tornozelo

 

 

 

No caso presente, a parte autora tem direito a 70% no caso de

invalidez permanente, por se enquadrar, no anexo da lei nº 6.194/74 acima, em 

perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores no valor

de R$9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais).

 

Portanto, tem a parte demandante o direito ao recebimento da

quantia de R$9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais) a título de

indenização por acidente, acrescida de correção monetária e juros de mora desde

a época do acidente (23/09/2017), nos termos das Súmulas 43 e 54 do STJ.

2.3. NECESSIDADE DE PERÍCIA MÉDICA JUDICIAL.  

 

A prova pericial (exame médico para atestar a debilidade/invalidez

[...]

assistente(s) judiciário(s);

B) A citação da ré no endereço mencionado para, querendo,

responder à presente pretensão no prazo legal, sob pena de revelia e confissão;

C) condenar a ré ao pagamento do valor do seguro DPVAT no

montante de , valoresR$ R$9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais)

estes que deve ser acrescidos de correção monetária e juros de mora desde o

evento danoso, nos termos das Súmulas 43 e 54 do STJ;

D) A produção de prova pericial judicial, devendo o perito

,responder os quesitos que desde já se apresentam em anexo à esta petição

[...]

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei 

nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007). 

Portanto, a parte requerente desta ação, como mencionado nos fatos, 

sofreu uma debilidade permanente em sua perna direita.

[...]

enquadramento da perda anatômica ou funcional na forma prevista, com redução proporcional
da indenização, tendo em vista que, em consonância com o laudo pericial a promovente sofreu
perda parcial, de natureza intensa , no percentual de 75% (vinte e cinco por cento), o que 
equivale ao importe de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Ante o exposto, com base em tudo o mais que dos autos consta, com fulcro no art. 487,
I, do Código de Processo Civil, , para condenar JULGO PROCEDENTE EM PARTE O PEDIDO
o promovido na obrigação de pagar a quantia de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e

a título de indenização, incidindo correção monetária pelo INPC a partir dacinquenta centavos) 
data do sinistro e juros de mora na razão de 1% ao mês contados da citação.

Condeno o promovido ao pagamento de custas e honorários, estes fixados em 10% (dez